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 گفتار مولفانپیش

عنوان فصل مشترك و شاقول سنجش به» مدیریت پایدار خاك«در ادبیات جهانی 
 »مدیریت پایدار خاك«شود. هاي مختلف شناخته میرفتار با منابع خاك در کاربري

برداري از خاك، در کنار نماید که در آن هر نوع بهرهدي را تبیین و حمایت میرویکر
حفظ نقش و کارکردهاي خاك «برداران، توجه به ایجاد ارزش افزوده و سودآوري براي بهره

مختلف  هايرا تضمین نماید. طبعاً ارزیابی مدیریت» هاي آیندهدر دراز مدت و براي نسل
ایدار، نیازمند شناخت اولیه کیفیت خاك، سنجش مداوم و حرکت به سمت مدیریت پ

باز موضوع ها با شرایط بهینه است. بر همین مبنا از دیرها و مقایسه آناین ویژگی
ها مورد توجه دانشمندان گیري این ویژگیهاي اندازههاي کیفی خاك و روشویژگی

صورت که به شیمی و سپس خاکشناسان بوده است. نخستین مستندات رسمی موجود
هاي خاك پرداخته و در قالب کتاب گیري ویژگیهاي اندازهنهادینه شده به موضوع روش

دهد گردد. البته شواهد نشان میمیلادي برمی 1930هاي دهه اند به سالمنتشر شده
ها را خاك هاينموده تا ویژگیهاي مختلف تلاش میها پیش از این، بشر به روشسال

  ها را درك نماید.تفاوت آنتشخیص داده و 
برداران خاك با سطوح آگاهی و توان فنی متفاوت دامنه وسیعی از بهره

گیرند؛ اما این سیاستمداران تا متخصصان خاك، کشاورزان و آحاد جامعه را در بر می
برداران در فصل اشتراك خاك نیازمند زبان و ادبیاتی یکسان هستند تا فهم گستره بهره

سنجش و هاي قابلهر پدیده مرتبط با خاك پیدا کنند. اگر ویژگیمشترکی از 
دستورالعمل نحوه «گیري در خاك را به مثابه الفباي این زبان مشترك بدانیم، اندازه
برداران مختلف الفباي مشترك براي بهره منبع تولید این» هاي خاكگیري ویژگیاندازه

براي شناخت » هاي خاكگیري ویژگیزهدستورالعمل نحوه اندا«رو این خاك است. از
» مدیریت پایدار«عنوان سنگ بناي منابع خاك در هر کشوري نقش اساسی داشته و به

گیري شود. در ایران نخستین دستورالعمل رسمی چاپ شده براي اندازهشناخته می
» هاي خاك و آبهاي تجزیه بر روي نمونهشرح کامل روش«هاي خاك، با عنوانویژگی

توسط موسسه تحقیقات خاك و آب منتشر شد. این دستورالعمل و  1346سال  در
منتشر شدند به سرعت  1376و  1372هاي هاي آن که در قالب دو جلد در سالبازنگري

عنوان هاي تجزیه خاك در سراسر کشور فراگیر شده و تاکنون نیز بهدر بین آزمایشگاه



 

 
 

 30شوند. روشن است که با گذشت میهاي خاك استفاده مرجع براي تعیین ویژگی
توجهی ها از جمله علوم خاك پیشرفت و گسترش قابلدانش بشر در تمامی زمینه سال،

محققان مختلف داخلی و خارجی متناسب با شرایط، اقدام به تحقیق، داشته است. 
اند. هاي خاك نمودههاي تعیین ویژگیتوسعه و انتشار مستندات بسیاري در زمینه روش

تر ها و برخی آسانتر یا ارزانهایی که با هدف افزایش دقت و صحت نتایج روشپژوهش
ها انجام گرفته است. از سوي دیگر با گسترش دانش فرآوري اطلاعات در شدن آن

ها براي افزائی آنها و اطلاعات و قابلیت هممقیاس ملی و جهانی، لزوم هماهنگی داده
ر در سطح کشور و نیز در مقیاس جهانی (مانند برنامه دستیابی به اهداف توسعه پایدا

هاي مناطق مختلف دنیا) بیش از تعیین مقادیر پایه و ظرفیت ذخیره کربن در خاك
هاي گیري ویژگیهایی که براي اندازهرو ضروري است روشپیش رخنمون گردیده، از این

هاي متداول در روششود، در صورت تفاوت با برخی مختلف خاك در کشور استفاده می
ها داشته باشد به نحوي که دیگر کشورها، رابطه روشن و مشخصی با این روش

ها، اطلاعات و متخصصان کشورمان نیز بتوانند در کنار دیگر کارشناسان جهانی، داده
  دانش انباشته حاصله را به اشتراك گذاشته و از این طریق راهگشاي دانش نوین باشند.

- روش برايمرجع، استاندارد و هماهنگ فراهم نمودن یک منبع براي کتاب حاضر 
 تکیه با داخل کشور، آزمایشگاهیها و امکانات خاك شرایطخاك متناسب با  یهتجز هاي

 صورت هايپیشرفت به توجه و خاك تجزیه زمینه در مؤلفان تجربه و تحقیق هاسالبر
 افزایش قانون ابلاغ ماننده قانونی تحولات و دستگاهی تجزیه خاك، علوم در گرفته
تواند میکتاب  این است. شده تألیف خاك حفاظت قانون و کشاورزي بخش وريبهره

 یهتجز ینهکه در زم یانیبه کارشناسان و دانشجوي تجزیه خاك هابراي آموزش روش
تواند براي دانشجویان و دستآن میو مطالعه  استفاده شود نمایند،یم یتخاك فعال
شناسی و مهندسی کشاورزي مفید و جالب توجه هاي خاکشناسی، زمینرشتهاندرکاران 

یکی از نکات کلیدي براي » هاسازي نمونهبرداري خاك، مدیریت و آمادهنمونه«باشد. 
باشد که در فصل اول به آن دستیابی به نتایج دقیق و صحیح و نماینده توده خاك می

هاي شیمیایی خاك شامل تعیین ویژگیهاي دوم تا بیستم پرداخته شده است. فصل
، کربن، عناصر غذایی پرمصرف و کم مصرف، عناصر مفید و همچنین pHمانند شوري، 

هاي خاك و باشد که معمولاً موضوع تجزیه در بسیاري از آزمایشگاهفلزهاي سنگین می
هاي شناسی است. روشهاي مرتبط با مسائل زیست محیطی و زمینآب و آزمایشگاه



 

 
 

یه دستگاهی و کنترل کیفیت و صحت نتایج از مراحل بسیار مهم در تجزیه خاك و تجز
هاي بیست و یکم و بیست باشد که در فصلهاي دقیق و صحیح میبدست آوردن داده

هاي هاي فیزیکی خاك نیز در فصلگیري ویژگیو دوم به آن پرداخته شده است. اندازه
  .بیست و سوم تا سی ام بحث شده است

یف این کتاب پس از عنایات ایزد متعال، بدون مســـاعدت اســـاتید و همکاران تأل
ــویق و یاريپذیر نبود، بنابراین بر خود لازم میگرامی امکان ــان از دانیم به خاطر تش ش

ویژه آنها قدردانی نماییم. در این راســتا، از مدیران موســســه تحقیقات خاك و آب به
بازرگان و دکتر کامبیز  یان دکتر  قا ـــال آ ـــدي رحمانی که در طی س هاي هادي اس

ـــان از تحقیق و تدوین روشمدیریت هاي تجزیه خاك حمایت نمودند، تشـــکر و ش
صرت اله نجفی، قدردانی می ستان عزیز آقایان دکتر ن نماییم. همچنین از همکاران و دو

ـــاورز، دکتر کامبیز بازرگان، دکتر مهدي زنگی  آبادي و دکتر ذوالفقاردکتر پیمان کش
ـــدند،  یت این اثر ش قاء کیف عث ارت با ئه نظرات فنی  تاب و ارا با داوري ک آلاداغلو که 

سگزاري می سرکار سپا ستار ادبی محترم  ضمناً مراتب قدردانی خود را از ویرا نماییم. 
دقت فراوان براي ویراســـتاري این کتاب و  خانم زهرا محمدي بخاطر صـــرف وقت و

ــور که زحمت ــمانه پورمنص ــرکار خانم س ــفحه آرایی و حروف س چینی کتاب را تقبل ص
 شانهاي هنري و مبتکرانهداریم. از آقاي دکتر بهمن خوشرو براي عکسنمودند، ابراز می

نماییم. هاي متن استفاده شده است، سپاسگزاري میکه از آنها در طراحی جلد و شکل
شکر و قدرانی عمیق خود را از کلیه همکاران خود در بخش  شیمی در انتها ت تحقیقات 

هاي موســســه تحقیقات خاك و آب بخصــوص و فیزیک خاك و فناوري کود/آزمایشــگاه
 نماییمزاده ابراز میسرکار خانم مهندس فاطمه پرویزي و سرکار خانم مهندس الهه ملک

سخاوتمندانه در اختیار مولفان قرار  شگاه را  سالیان متمادي کار در آزمای که تجربیات 
  ء کیفیت این کتاب گردیدند.داده و باعث ارتقا

  
 


